
1 

 

MỤC LỤC 

Chương I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................... 4 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư: ................................................................................................... 4 

1.2. Tên dự án đầu tư: “Nhà máy sản xuất các bộ phận của giày với quy mô 18.000.000 

đôi/năm; Cho thuê nhà xưởng với diện tích 6.660 m2”. ...................................................... 4 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư: ..................................... 10 

1.3.1. Công suất của dự án đầu tư: .................................................................................... 10 

1.3.3. Sản phẩm của dự án đầu tư: ..................................................................................... 19 
[...]
2.3. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

2.3.1. Môi trường không khí xung quanh 

Để đánh giá được khả năng chịu tải của môi trường không khí, báo cáo tham khảo số 

liệu quan trắc môi trường không khí xung quanh của KCN Nhơn Trạch 1 nêu trong Báo 

cáo công tác BVMT năm 2022 của KCN Nhơn Trạch 1, cụ thể số liệu quan trắc như sau: 

Bảng 9. Bảng kết quả quan trắc chất lượng môi trường không khí xung quanh  

06 tháng cuối năm 2022 

T

T 

Tên 

thô

ng 

số 

Đơn 

vị 

tính 

Kết quả tại các vị trí lấy mẫu 
Giá trị QCVN hiện 

hành 

KK_

01 

KK_

02 

KK_

03 

KK_

04 

KK_

05 

KK_

06 

QCV

N   

05:20

09/ 

BTN

MT 

QCV

N   

06:20

09/ 

BTN

MT 

QCV

N 

26:20

10/ 

BTN

MT 

1 
Độ 

ồn 
dBA 52.6 58.3 66.8 51.3 53.6 52 - - 70 

2 

Bụi 

tổn

g 

mg/

m3 
0.13 0.18 0.22 0.12 0.12 0.15 0.3 -   

3 CO 
mg/

m3 
2.97 3.08 4.26 KPH KPH KPH 30 -   

4 SO2 
mg/

m3 

0.05

9 

0.06

3 

0.07

8 

0.05

2 

0.05

5 

0.05

7 
0.35 -   

5 NO2 
mg/

m3 

0.06

6 

0.05

7 

0.07

1 

0.05

6 

0.06

1 

0.06

4 
0.2 -   

6 
TH

C 

mg/

m3 
0.3 KPH 0.6 KPH KPH 0.3 - 5   

(Nguồn: TRUNG TÂM TÀI NGUYÊN NƯỚC VÀ MÔI TRƯỜNG CEW, tháng 12/2022) 

Ghi chú: 

KK_01: Giao lộ đường 04-12, gần NMXLNT 

KK_02: Giao lộ đường 02-10, gần Công ty Akzonobel 

KK_03: Giao lộ đường 01- Trần Phú, gần Công ty Posco VST 

KK_04: Đường số 02, gần Công ty Ace Pacific 

KK_05: Đường số 02, gần Công ty HS Polytech 

KK_06: Giao lộ đường 03-08, gần Công ty Daewon. 



29 

 

2.3.2. Môi trường nước mặt 

 Rạch Bà Ký 

Vị trí lấy mẫu: Tại khu vực Sông Thị Vải, trong điều kiện trời nắng, có gió nhẹ. 

Tham khảo Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường KCN Nhơn Trạch 1, 

năm 2022. 

a. Vị trí NM01, NM02 

NM01- Trước 150m điểm hợp lưu giữa mương đất tự nhiên và rạch Bà Ký 

NM02- Sau 150m điểm hợp lưu giữa mương đất tự nhiên và rạch Bà Ký 

- Loại mẫu: Nước mặt nguồn tiếp nhận  

- Thời điểm lấy mẫu: 08/12/2022 

Bảng 10. Kết quả quan trắc nước mặt ngày 08/12/2022 

TT 
Thông số 

phân tích 
Đơn vị tính Phương pháp thử 

Kết quả 

NM01 NM02 

1 pH  - TCVN 6492:2011 7.22 7.18 

2 DO mg/L ASTM D 888-12 5.94 4.68 

3 TSS mg/L TCVN 6625:2000 41 37 

4 BOD5 mg/L TCVN 6001-1:2008 6 7 

5 COD mg/L 
SMEWW 

5220B,C:2017 
12 15 

6 N-NH4
+ mg/L 

SMEWW 4500-NH3-

B&F: 2017 
1.17 2.46 

7 N-NO2
- mg/L 

SMEWW 4500-NO2
-

.B:2017 
0.046 0.04 

8 N-NO3
- mg/L 

SMEWW 4500-NO3
-

.E:2017 
0.16 0.21 

9 P-PO4
3- mg/L 

SMEWW 4500-

P.E:2017 
0.11 0.09 

10 Fe mg/L TCVN 6177:1996 1.4 1.2 

11 Clorua mg/L TCVN 6194:1996 378 344 

12 Cu mg/L SMEWW 3111 B:2017 0.018 0.018 

13 Pb mg/L US EPA Method 200.8 0.006 0.007 

14 Cd mg/L SMEWW 3111 B:2017 KPH KPH 

15 Ni mg/L SMEWW 3111 B:2017 KPH KPH 



30 

 

TT 
Thông số 

phân tích 
Đơn vị tính Phương pháp thử 

Kết quả 

NM01 NM02 

16 Zn mg/L SMEWW 3111 B:2017 KPH KPH 

17 Cr6+ mg/L 
SMEWW 3500 

Cr.B:2017 
KPH KPH 

18 Cr3+ mg/L 
SMEWW 3500 

Cr.B:2017 
KPH KPH 

19 Hg mg/L US EPA Method 200.8 KPH KPH 

20 As mg/L US EPA Method 200.8 KPH KPH 

21 CN- mg/L TCVN 6181:1996 KPH KPH 

22 Phenol mg/L SMEWW 5530C:2017 KPH KPH 

23 
Dầu mỡ 

tổng 
mg/L SMEWW 5520B:2017 KPH KPH 

24 T.Coliform MPN/100mL TCVN 6187-2:2009 3000 2600 

(Nguồn: TRUNG TÂM TÀI NGUYÊN NƯỚC VÀ MÔI TRƯỜNG CEW, tháng 12/2022) 

b. Vị trí NM03, NM04, NM05  

NM03 - giao giữa mương đất tự nhiên và rạch Bà Ký 

NM04 - cách điểm rạch Bà Ký nhập vào sông Thị Vải 100m về thượng lưu 

NM05 - cách điểm rạch Bà Ký nhập vào sông Thị Vải 100m về hạ lưu 

- Loại mẫu: Nước mặt nguồn tiếp nhận  

- Đơn vị phân tích:  

Bảng 11. Kết quả quan trắc nước mặt ngày 08/12/2022 

TT 
Thông số 

phân tích 
Đơn vị tính Phương pháp thử 

Kết quả 

NM03 NM04 NM05 

1 pH - TCVN 6492:2011 7.96 7.48 7.32 

2 DO mg/L ASTM D 888-12 1.15 2.46 3.95 

3 TSS mg/L TCVN 6625:2000 38 47 42 

4 BOD5 mg/L TCVN 6001-1:2008 8 7 8 

5 COD mg/L 
SMEWW 5220 

B,C:2017 
17 13 19 

6 N-NH4
+ mg/L 

SMEWW 4500-

NH3-B&F:2017 
5.3 1.86 1.94 



31 

 

TT 
Thông số 

phân tích 
Đơn vị tính Phương pháp thử 

Kết quả 

NM03 NM04 NM05 

7 N-NO2- mg/L 
SMEWW 4500-

NO2-B:2017 
0.261 0.057 0.059 

8 N-NO3- mg/L 
SMEWW 4500-

NO3-E:2017 
0.82 0.46 0.67 

9 Florua mg/L TCVN 6494-1:2011 KPH KPH KPH 

10 Fe mg/L TCVN 6177:1996 0.42 1.64 1.75 

11 Pb mg/L 
US EPA Method 

200.8 
0.07 0.006 0.006 

12 Xyanua mg/L TCVN 6181:1996 KPH KPH KPH 

13 Phenol mg/L 
SMEWW 

5530C:2017 
KPH KPH KPH 

14 
Dầu mỡ 

tổng 
mg/L 

SMEWW 

5520B:2017 
KPH KPH KPH 

15 T.Coliform MPN/100mL TCVN 6187-2:2009 20000 12000 16000 

(Nguồn: TRUNG TÂM TÀI NGUYÊN NƯỚC VÀ MÔI TRƯỜNG CEW, tháng 12/2022) 

 

 

 



32 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải (nếu có): 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Nước mưa sau khi được thu gom được dẫn vào hệ thống thoát nước nội bộ của xưởng 

sau đó được đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa tập trung của KCN. 

- Hệ thống nước mưa được thiết kế và xây dựng tách riêng với hệ thống thoát nước 

thải; 

Toàn bộ nước mưa chảy tràn qua bề mặt khu đất của dự án sẽ được thu gom bởi các 

tuyến cống thoát nước mưa nội bộ trong nhà xưởng của dự án và đấu nối vào cống thoát nước 

mưa của KCN. Phương án thoát nước mưa như sau: 

- Nước mưa từ mái nhà xưởng và các công trình sẽ được thu gom bằng máng xối và sử 

dụng ống nhựa Ф140 để đưa xuống đất và dẫn vào các hố ga. 

- Dọc các nhà xưởng sẽ bố trí các đường cống thoát nước BTCT D200-D500 để thu 

gom nước mưa trên đường giao thông và nước mưa từ mái nhà xưởng. 

- Nước mưa từ các cống nhánh sẽ được dẫn bằng đường cống BTCT D500 và D600 

đấu nối vào cống thoát nước mưa của KCN. 

- Vị trí đấu nối: (Bản vẽ mặt bằng thoát nước mưa của nhà máy đính kèm Phụ lục) 

Bảng 3.1. Vị trí đấu nối thoát nước mưa 

TT Hạng mục công trình 
Số 

lượng 
Kích thước – Vị trí 

1 Đường ống thu gom nước mưa - 
Ống PVC,  đường kính 140mm ; BTCT 

D200-D500; BTCT D500 và D600. 

2 
Vị trí đấu nối nước mưa nằm 

trên đường số 03 
03 

03 điểm  

(Bản vẽ đính kèm phụ lục) 

Thông số kỹ thuật của hệ thống thoát nước mưa: 

+ Hố ga (1,1m x 1,1m) 

+ Đường ống PCV Ø90, thoát nước mưa mái nhà đến mương thoát nước 

+ Cống bêtông cốt thép thoát nước Ø400, Ø600 và Ø800 

+ Song chắn rác có bề dày 5mm, khoảng cách giữa các thanh là 15 mm. 

Với các tính toán thiết kế thu gom nước mưa mà Công ty đã thực hiện hoàn toàn có khả 

năng thu gom toàn bộ lưu lượng nước mưa này. Thực tế là từ khi Công ty đi vào hoạt động 

đến nay, không xảy ra tình trạng ngập úng tại khuôn viên Công ty. 



33 

Sơ đồ quy trình thoát nước mưa của dự án: 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ quy trình thoát nước mưa của dự án 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải trong toàn nhà máy đã được xây dựng hoàn chỉnh 

và tách riêng hoàn toàn với hệ thống thoát nước mưa. Hệ thống cống thu gom thoát nước 

thải được xây dựng bao quanh khu vực nhà xưởng, có bố trí các hố ga có song chắn rác dọc 

theo hệ thống thoát nước. 

Hệ thống nước thải của Dự án được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước mưa, 

sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN. 

* Công trình thu gom nước thải: 

- Hệ thống thu gom nước thải sản xuất : 

Toàn bộ nước thải sản xuất: nước giải nhiệt, làm mát, rửa đế được thu gom bằng các 

đường ống thép Ø30mm - Ø60mm tổng chiều dài 550m, mương hở BTCT D=800mm chiều 

dài 218m nằm dọc xưởng O/S và thu gom tập trung về Bể chứa giải nhiệt (V=100 m3) để 

bơm tuần hoàn cho sản xuất, không dẫn về HTXL nước thải.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt : 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt của dự án được thu gom bằng các ống nhựa PVC có 

đường kính từ Ø90 và xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN sau đó đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thải chung của KCN để xử lý trước khi thải vào nguồn tiếp nhận. 

Nước 

mưa 

Hệ thống thu gom 

nước mưa cục bộ 

Hệ thống thoát nước 

mưa của KCN  

Hố ga đấu nối 

nước mưa  

Đường ống thu gom nước thải sản xuất về bể chứa để tuàn hoàn 



34 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh, các bồn vệ sinh sinh (bao gồm từ nhà xưởng cho thuê IP2, 

hiện tại là Công ty TNHH Phospin thuê) được thu gom bằng các ống  

PVC Ø90 dẫn về xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 03 ngăn (Tổng thể tích các bể tự hoại của 

dự án là: 164 m3 gồm 03 tại 03 khu vệ sinh của các xưởng) để xử lý sơ bộ nước thải 

sinh hoạt. Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại 

xe hút hầm cầu) đem đi xử lý định kỳ, đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý 

nhưng hiệu quả xử lý tương đối cao.  

+ Nước thải sinh hoạt khác (nước rửa tay chân, …) được dẫn qua song chắn rác. Rác 

thu gom từ song chắn rác được thu gom xử lý chung với rác thải sinh hoạt. 

- Vị trí đấu nối: (Bản vẽ đính kèm phụ lục). 

Bảng 3.2. Vị trí đấu nối thoát nước thải 

TT Hạng mục công trình Số lượng Kích thước – Vị trí 

1 Đường ống thu gom nước thải - Ống PVC, Ø90 

2 
Vị trí đấu nối nước thải  

X= 1187874.50 Y= 408858.54 
01 

01 điểm  

(Bản vẽ đính kèm phụ lục) 

Hiện tại, toàn bộ nước thải sinh hoạt từ dự án với tổng lưu lượng tối đa khoảng 250 

m3/ngày.đêm tập trung về HTXL nước thải, công suất thiết kế 2.000 m3/ngày.đêm của Công 

ty TNHH Hwaeung Vina để xử lý đạt giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Nhơn Trạch 1, 

sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của KCN (qua 01 hố gas đấu nối nằm 

trên đường số 3), dẫn về hệ thống XLNT tập trung của KCN Nhơn Trạch để xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT Cột B, trước khi thải ra nguồn tiếp nhận cuối cùng. 

Sau khi được cấp Giấy phép môi trường, dự án sẽ tách riêng nước thải với Công ty 

TNHH Hwaseung Vina và Công ty TNHH Hóa chất HS Việt Nam sẽ đầu tư mới 01 

HTXLNT công suất 250 m3/ngày.đêm. Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ gồm nước 

thải vệ sinh sau bể tự hoại 03 ngăn, nước thải nhà ăn sau bể tách dầu; và nước thải sinh hoạt 

khác từ nhà tắm, bồn rửa tay, ... sẽ được dẫn về tập trung tại hố thu gom nước thải sinh hoạt 

có lắp các lưới lọc rác, sau đó được máy bơm chìm để bơm về bể điều hòa của HTXL nước 

thải tập trung, công suất 250 m3/ngày.đêm để xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Nhơn 

Trạch 1, sau đó đấu nối vào HTXLNTTT của KCN qua 01 điểm đấu nối nằm trên đường số 

03. 

* Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm 

 

 

 



35 

Hình 3.2. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh nguyên lý hoạt động xử lý nước thải 

- Hố thu gom nước thải – TK01:  

Toàn bộ nước thải phát sinh từ dự án (nước thải vệ sinh sau bể tự hoại 03 ngăn và 

nước thải sinh hoạt khác từ nhà tắm, bồn rửa tay, ... và nước thải vệ sinh công nghiệp) sẽ 

được dẫn về tập trung tại hố thu gom nước thải có đặt lược rác thô nhằm giữ lại các chất thải 

rắn có trong nước thải tránh các sự cố về máy bơm (nghẹt bơm, gãy cánh bơm, ...), ngăn chặn 

sự mài mòn động cơ bơm tại các quy trình xử lý đơn vị tiếp theo. Các chất thải rắn bị giữ lại 

tại song chắn rác được lấy định kỳ đem thu gom tập trung về kho chứa chất thải của nhà máy. 

Sau đó được máy bơm chìm để bơm toàn bộ nước thải phát sinh trong nhà máy được 

tập trung về bể điều hòa để ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải. 

- Bể điều hòa – TK02:  

Lưu lượng và nồng độ nước thải của nước thải phát sinh thường không ổn định. Vì 

phải phụ thuộc vào nhiều yếu tố như: thời gian thải, lưu lượng nước thải và nồng độ các chất 

ô nhiễm có trong nước thải. Điều này ảnh hưởng đến hệ số không điều hòa rất lớn. Vì vậy, 

bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa sự không ổn định đó về lưu lượng cũng như nồng độ các 

chất ô nhiễm, giúp các thiết bị và hệ vi sinh trong bể xử lý hiếu khí hoạt động ổn định và liên 

tục đảm bảo hệ thống hoạt động dài lâu. Bể điều hòa được máy thổi khí cấp khí vào hệ thống 

NaOCl 10% 

NaOH, chất dinh 

dưỡng 

Máy thổi khí 

Nước thải 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng Bể tách bùn 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Tuần 

hoàn 

nước 

Xả bùn 

Hợp đồng với 

 đơn vị chức năng 

thu gom xử lý 

 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Nước thải sau xử lý đạt giới hạn tiếp 

nhận HTXLNTTT KCN Nhơn Trạch I 



36 

phân phối khí đặt trong bể điều hòa liên tục nhằm xáo trộn phân hủy một phần chất hữu cơ 

trong nước thái đồng thời tránh phân hủy kị khí gây mùi hôi. Nước thài sau khi điều hòa được 

bơm chìm bơm vào bể thiếu khí. 

- Bể sinh học thiếu khí Anoxic – TK03:  

Điều chỉnh pH trong bể: khi pH_Hi (ngưỡng điều khiển trên), đóng van NaOH, nếu 

còn HCl thì mở van HCl, tính lượng bơm để điều khiển bơm đạt lượng cần, bật bơm HCl và 

máy khuấy. Điều khiển theo luật PID sử dụng PID mền kiểu điều khiển liên tục hoặc điều 

khiển tạo xung, ...  

Tại bể này, chất dinh dưỡng sẽ được châm vào bể nước thải nhằm giảm nồng độ các 

hợp chất nitơ, photpho trước khi qua xử lý vi sinh hiếu khí Aerotank. 

Bể vi sinh vật yếm khí (bể Anoxic) có tác dụng khử Nitơ (Denitrification) và Phot 

phát (dephosphorization), công đoạn này thích hợp cho việc xử lý nhiều loại chất thải. Quá 

trình xử lý như sau: 

Oxy hóa bằng vi sinh các hợp chất Hydrocacbon, Sunfùa và Phốt pho (làm giảm BOD, 

COD chuyển hóa H2S, P-T) và thực hiện quá trình Nitrat hóa Amoni (NH4). Bể Anoxic sẽ 

được lưu nước thải trong 4 - 8  giờ nhờ sử dụng biện pháp xử lý tăng cường làm nồng độ 

các chất ô nhiễm.  

Khử nitơ tổng thông qua quá trình thiếu khí, ở đây NO3 được chuyển hóa thành N2 

khi không có mặt oxy. Đây là quá trình bắt buộc nhằm giảm được Nitơ trong nước thải Nước 

thải tiếp tục qua bể xử lý hiếu khí để giảm BOD, chuyển hóa NH4   NO3. Nước sau xử lý 

sẽ được 2 bơm cấp luân phiên bơm qua bể vi sinh hiếu khí. 

- Bể sinh học hiếu khí Aerotank – TK04 & TK05:  

Công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể Aerotank kết hợp nitrat hóa. Mục đích của 

bể này là (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh tự dưỡng hiếu 

khí; (2) thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho hệ thống thiếu khí phía 

trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Máy thổi khí AB-01/02 được 

vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật hiếu khí này hoạt động.  

Nước thải sau khi ra khỏi Bể Aerotank, một phần nước thải sẽ được bơm chìm tuần 

hoàn về bể Anoxic thực hiện quá trình khử Nitrate. 

- Bể lắng - TK06: 

Nhiệm vụ: Tách loại cặn bẩn ra khỏi nước nhờ vào quá trình lắng trọng lực.  

Bê lăng có nhiệm vụ lăng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Một phân lượng bùn sau 

khi lắng sẽ được tuần hoàn lại bể hiếu khí để duy trì nồng độ bùn hoạt tính, nồng độ bùn họat 

tính trong bể hiếu khí, MLSS - 2500 - 4000 mg/1. 

Một phần bùn được bơm tuần hoàn về ngăn thiếu khí để bổ sung lượng vi sinh vật 

thiếu hụt, phần bùn dư được bơm về đưa về bể nén bùn và được hợp đồng với đơn vị có chức 

năng đến thu gom vận chuyển xử lý định kỳ theo quy định. 



37 

Sau khi qua bể khử lắng nước thải chảy qua bể chứa, nước thải đầu ra đã đạt tiêu 

chuẩn xả thải thải ra nguồn tiếp nhận (giới hạn tiếp nhận nước thải của HTXLNTTT KCN 

Nhơn Trạch I).  

Bảng 3.3: Các hạng mục xây dựng hệ thống xử lý nước thải  

Stt Tên hạng mục 
Số 

lượng 
Vật liệu Thông số kỹ  thuật 

01 Bể thu gom 01 BTCT L× W ×H=1,6 x 2x 2(m) 

02 Bể điều hòa 01 Thép, 4mm L× W ×H = 4,8x 2,8 x 3,8 (m) 

03 Bể thiếu khí  01 Thép, 4mm 
L × W ×H =1,75x 3,5 x 3,8 

(m) 

04 Bể hiếu khí  02 Thép, 4mm 
L × W ×H =1,75x 3,5 x 3,8 

(m) 

05 Bể lắng 01 Thép, 4mm L × W ×H =3,5 x 3,5 x3,8 (m) 

06 Bể trung gian 01 Thép, 4mm L × W ×H =1,3 x 1,2 x3,8 (m) 

07 Bể chứa bùn 01 Thép, 4mm L × W ×H =2,2 x 1,3 x3,8 (m) 

Để đánh giá hiệu quả xử lý sơ bộ nước thải của hệ thống xử lý nước thải, tham khảo 

chất lượng nước thải của NMHH của Công ty TNHH Hwaseung Vina ở bảng dưới đây: 

Bảng 3.4: Kết quả phân tích chất lượng nước thải sau xử lý 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Kết quả 
Giới hạn tiếp nhận 

KCN  Nhơn Trạch 1 

1 pH** (25,70C) - 6,62 6 - 8 

2 TSS** mg/l 61 200 

3 COD** mg/l 86,5 500 

4 BOD5( 200C)** mg/l 40,2 300 

5 Tổng N** mg/l 9,8 60 

6 Tổng P** mg/l 2,07 8 

7 Amoni** mg/l 6,53 15 

8 Sunfua* mg/l 0,071 1 

9 Dầu mỡ khoáng* mg/l 0,52 5 

10 Dầu mỡ ĐTV mg/l KPH 20*** 

11 Độ màu* Pt-Co 33,6 300 



38 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Kết quả 
Giới hạn tiếp nhận 

KCN  Nhơn Trạch 1 

12 Phenol* mg/l KPH  1 

13 Clo dư* mg/l 0,23 1 

14 Tổng Coliform* MPN/100ml 3.200 - 

(Nguồn: Trung tâm tư vấn công nghệ môi trường và an toàn vệ sinh lao động – Coshet, 

Phiếu kết quả kiểm nghiệm đính kèm) 

Nhận xét: Các chỉ tiêu ô nhiễm trong nước thải sau xử lý đều đạt giới hạn tiếp nhận 

nước thải của HT XLNTTT của KCN Nhơn Trạch I, điều này chứng tỏ hiệu quả xử lý nước 

thải của HTXLNT của NMHH là khá tốt. Như vậy, toàn bộ nước thải từ nhà máy sau xử lý 

có thể đấu nối vào NM XLNTTT của KCN Nhơn Trạch I. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

3.2.1. Bụi và khí thải từ quá trình hoạt động của các phương tiện vận chuyển 

Nguồn gây ô nhiễm này phân bố rải rác và không cố định nên việc khống chế, kiểm 

soát rất khó khăn. Mặt khác, đây là nguồn ô nhiễm không thể tránh khỏi đối với bất kỳ loại 

hình sản xuất nào. Do vậy, chỉ cần bố trí thời gian hoạt động của các phương tiện vận chuyển 

hợp lý, tránh hoạt động tập trung, ngoài ra còn có các biện pháp khác như sau: 

- Sử dụng các xe vận chuyển đảm bảo chất lượng đạt tiêu chuẩn quy định của Cục đăng 

kiểm về mức độ an toàn kỹ thuật và an toàn môi trường để hạn chế khí thải trong quá trình 

vận chuyển. 

- Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp cho các phương tiện vận chuyển. 

- Xe vận chuyển luôn được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng theo đúng quy định, 

đảm bảo các thông số khí thải của xe đạt yêu cầu về mặt môi trường. 

- Hạn chế tốc độ xe trong khu vực dự án để giảm lượng bụi trong không khí. Duy trì 

cây xanh, sân đường nội bộ để tránh bụi phát tán nhiều vào không khí.  

- Kết quả đo đạc chất lượng môi trường không khí xung quanh của Công ty trong thời 

gian qua được thể hiện tại chương 2 cho thấy các thông số chất lượng môi trường không khí 

xung quanh xưởng tại khu vực dự án đều đạt quy chuẩn cho phép QCVN 05:2013/BTNMT 

(trung bình 1 giờ). 

- Bố trí công nhân thường xuyên vệ sinh, quét dọn, thu gom rác trong khuôn viên nhà 

máy. 

3.2.2. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải từ hoạt động sản xuất 

a) Đối với bụi phát sinh từ công đoạn nạp liệu 

Quá trình nạp liệu vào phễu tiếp nhận của máy luyện cán sẽ phát tán bụi tác động người 

tiếp xúc trực tiếp đến công nhân làm việc tại công đoạn này. Công ty đặc biệt quan tâm đến 

vấn đề này nên nhằm tránh ảnh hưởng đến sức khỏe người lao động, Công ty đã đầu tư 05 hệ 



39 

thống chụp hút thu hồi bụi (dự án đã được kế thừa từ Công ty TNHH Hwaseung Vina - công 

ty mẹ) ngay tại phễu nạp liệu, tiếp liệu của máy trộn liệu với quy trình công nghệ như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3: Sơ đồ quy trình công nghệ thu hồi bằng hệ thống tháp lọc bụi túi vải 

Tại các nguồn phát sinh bụi đều lắp đặt chụp hút bụi đồng bộ đi kèm với ống nhánh, 

các ống nhánh được nối với ống dẫn bụi trung tâm đưa về hệ thống tháp lọc bụi túi vải. 

Dòng khí và bụi được chặn lại bởi màng hoặc túi lọc; túi (túi này có các khe lỗ nhỏ cho các 

phân tử khí đi qua dễ dàng nhưng giữu lại các hạt bụi. Khi lớp bụi đủ dày ngăn cản lượng 

khí đi qua ta tiến hành rung dũ hoặc thổi ngược bằng khí nén. Lượng bụi thu hồi sẽ rơi 

xuống đáy tháp. Dưới đáy tháp có lắp 2 val xả tự động để thu hồi bụi định kỳ, luôn ở trạng 

thái đóng. Mỗi ngày nhân viên sẽ dùng bao hứng bụi và mở val xả để lấy bụi từ đáy tháp lọc 

bụi. Lượng bụi thu hồi lưu trữ tại kho chất thải công nghiệp không nguy hại và chuyển cho 

đơn vi thu gom chất thải mang đi lý. 

Dòng khí sạch sau khi tách bụi tại sẽ theo ống thoát khí thoát ra ngoài môi trường 

tiếp nhận. 

+ Chất liệu vải lọc: vải sợi thủy tinh và tổng hợp.   

+ Có thể lọc bụi có đường kính d = 10 - 20µm.  

- Khí thải sau xử lý đảm bảo đạt theo tiêu chuẩn cho phép QCVN 19: 2009/BTNMT 

(Cột B, Kp = 0,8, Kv = 0,8). 